¹¹⁵ Afr. 8 *quaest.* D. 14.1.7: *Lucius titius stichum magistrum navis praeposuit: is pecuniam mutuatus cavet se in refectioem navis eam accepisse: quaesitum est, an non aliter titius exercitoria teneretur, quam si creditor probaret pecuniam in refectioem navis esse consumptam. respondit creditorem utiliter acturum, si, cum pecunia crederetur, navis in ea causa fuisset, ut refici deberet: etenim ut non oportet creditorem ad hoc adstringi, ut ipse reficiendae navis curam suscipiat et negotium domini gerat (quod certe futurum sit, si necesse habeat probare pecuniam in refectioem erogatam esse), ita illud exigendum, ut sciat in hoc se credere, cui rei magister quis sit praepositus, quod certe aliter fieri non potest, quam si illud quoque scierit necessariam refectioem pecuniam esse: quare etsi in ea causa fuerit navis, ut refici deberet, multo tamen maior pecunia credita fuerit, quam ad eam rem esset necessaria, non debere in solidum adversus dominum navis actionem dari.*

¹¹⁶ M. MICELI, *Sulla struttura formulare delle 'actiones adiecticiae qualitatis'*, Torino, 2001, 202.

¹¹⁷ Ciò spiega la responsabilità del *dominus* per negozi conclusi dallo schiavo nonostante il divieto del *dominus*, Paul. 30 *ad ed.* D. 14.3.17.4; Paul. 4 *ad Plant.* D. 15.1.47; Gai. 9 *ad ed. prov.* D. 15.1.29.1.

¹¹⁸ Cfr. Gai 4.71 che fa riferimento al '*cottidianus quaestus*'; v. Ulp. 28 *ad ed.* D. 50.16.185 per la definizione di *taberna instructa*, quale oggetto dell'attività del preposto.

¹¹⁹ Ulp. 28 *ad ed.* D. 14.3.5.17: *Si ab alio institor sit praepositus, is tamen decesserit qui praeposuit et heres ei extiterit, qui eodem institore utatur, sine dubio teneri eum oportebit. nec non, si ante aditam hereditatem cum eo contractum est, aequum est ignorantia dari institoriam actionem.* Ulpiano afferma che morto il soggetto che esercitava l'attività tramite un *institor* schiavo altrui, risponde l'erede di tale soggetto e non il *dominus* dell'*institor*.

¹²⁰ M. MICELI, *Sulla struttura*, cit., 227.

¹²¹ *Contra*, per la *praepositio* come fondamento e misura della responsabilità del *dominus*, per cui solo ciò che era compreso in essa era lecito, G. PUGLIESE, *In tema di 'actio exercitoria'*, in *Studi in onore di Francesco Messineo per il suo XXXV anno di insegnamento*, Milano, 1959, 298.

¹²² Allo stesso modo I. 3.25. Per F. MEISSEL, '*Societas*', cit., 75, la distinzione non è esauriente.

tra *societates omnium bonorum* e società questuarie. Una prima – fino al primo principato – in cui il polo di attrazione è la *societas omnium bonorum* e vi è un processo di assimilazione delle sue caratteristiche da parte delle società questuarie (es. *beneficium competentiae* che trasmigra nell'epoca di Servio dalla società generale alle società questuarie¹²⁴), arrivando a una disciplina della società uniforme, e una seconda fase in cui si cerca di assegnare alle società questuarie caratteristiche peculiari per tutelare interessi a loro propri. Ne nasce in questa seconda fase una molteplicità di società, non più sottoposte alla stessa regolamentazione. Così come oggi non esiste una società ma esiste il diritto delle società, lo stesso può dirsi nel diritto romano. Pare da condividere quella dottrina per cui la differenza rimane di metodo¹²⁵. Se oggi la diversa regolamentazione dipende dai diversi tipi di organizzazione societaria, tentando di dare ai privati strumenti diversi, il più possibile aderenti e utili, per modellarsi sui loro interessi, a Roma essa dipende dall'oggetto e si conforma alla particolare attività economica svolta. E allora la tesi per cui Roma conserva la ricchezza non è attenta a quel dinamismo che caratterizza l'attività economica forse è da ripensare.